*Quod Si dolare vinum emittis, nec de tradendo eo quidquam convenit; sed videndi actum, ut aut evacuaretur quam ad modicum opera eorum futura sit necessaria. Quod si non sunt evacuata, faciendum quod Veteres putaverunt: per corbem venditorem mensuram facere, et effundere. Veteres enim hoc propter mensuram susceperunt, si quanta mensura esset non appareat; videlicet ut appareret quantum emptori perierit. *d. l. 1. §. fin.**

*Hoc ita verum est, si is est venditor cui sine nova vindemia non sint ista vasa necessaria. Si vero mercator est, qui emere vina et vendere solet; is dies spectandus est quo ex commo venditoris tolli possit. *L. 3. GIUS LIB. 2. QUOTIDIANARUM RERUM.**

§ 3. De Periculo et Commo Reo Venditæ, in venditionibus conditionalibus.

XVI. Qualicumque re sub conditione vendita, si pendente conditione res pereat venditori. Si duntaxat deterior fiat, existente postea conditione damnatum est emptoris.

Hoc docet Paulus. Ita ille: Quod si sub conditione res venierit; si quidem dececerit conditio, nulla est emptio: sicuti nec stipulatio. Quod si extiterit; Proculus et Octavenus, emptoris esse Periculum, aiunt. Idem Pomponius libro 9 probat.

*Quod si pendente conditione emptor vel venditor dececerit; constat, si extiterit conditio, heredes quoque obligatos esse: quasi jam contracta obligatione res tradita sit: emptor non poterit eam eam usucapere Pro emptore: et quod preti solutum est, repetetur; et fructus medi temporis venditoris (2) sunt: sicuti stipulationes et legata conditionalia perimuntur, si pendente conditione res extincta (3) fuerit. Sane si extet res, licet deterior effecta; potest dici, esse damnum emptoris. *L. 8. ¶ quod si sub conditione. PAUL. LIB. 33. AD ED.**

*Rem pen-lente conditione venditori perire, liquet etiam ex eo quod rescribunt Diocletianus et Maximianus. Cum speciem venditam per violentiam ignis assumptam dicas; si venditionem nulla conditio suspenderit, amisse rei Periculum te non attingit. *L. 5. Cod. h. t.**

Hæc obtinent in venditionibus conditionalibus. Non est autem venditio conditionalis in specie sequenti.

Si ita venierit; ESTO HÆC SERVUS EMPUS, SI VE NAVIS EX ASIA VENIBIT, SI VE NON VENIBIT: Julianus putat, statim perfectam esse venditionem,

(1) Hanc negationem recte a Cujacio [Observ. XXIII 3.] restitutum esse; quamvis nonnulli dissentiant, ut Wassubach, etc. In hoc aut in melior conditio emptoris; quod *die non præstituto*, Periculum venditoris est in infinitum donec emptor constitatur in mora degustandi. Contra quam dies præstitutus est, intra hunc diem duntaxat Periculum est venditoris.

(2) Si conditio dececerit, aut res pendente conditione extincta sit.

(3) Non potest enim conditio existens confirmare emptiorem aut stipulationem ejus quod non est.

quoniam certum sit eam contractam esse. *sup. d. l. 8. § 1.*

§ 4. *De Periculo rerum quae alternative venierunt.*

XVII. Si emptio ita facta fuerit, EST MIHI EMP-
TUS STICUS AUT PAMPHILUS: in potestate est ven-
ditoris, quem velit dare; sicut in stipulationibus.
Sed uno mortuo, qui superest dandus est. Et ideo
prioris Periculi ad venditorem, posterioris ad
emptorem respicit. Sed etsi pariter deceserint,
pretium debetur: unus enim utique Periculo
emptoris vixit. Idem dicendum est, etiamsi emp-
toris fuit arbitrium quem vellet habere: si modo
hoc solum arbitrio ejus commissum sit, ut quem
voluisset emptum haberet; non et illud, an emp-
tum haberet. *l. 34. § 6. ff. de Contrah. empt. PAUL.*
LIB. 33. AD ED.

§ 5. *De pactis circa Periculum Rei Venditæ.*

XVIII. *Quæ superioribus §§ diximus obtinere*
circa Periculum Rei Venditæ, ita obtinent nisi
aliud inter contrahentes convenerit. Servanda enim
sunt quæ ea de re pacta habita sunt,

Igitur quamvis, regulariter, quum vinum aut
quid simile per aversionem et citra legem degus-
tandi veniit, Periculum omne statim spectet emp-
tores: tamen Si venditor se Periculo subject, in
id tempus Periculum sustinebit quoad se subject.
Quod si non designavit tempus, eatenus Pericu-
lum sustinere debet, quoad degustetur vinum;
videlicet quasi tunc plenissime valeat quum fuerit
degustatum. Aut igitur convenit quoad Periculum
vinum sustineat, et eatenus sustinebit: aut non con-
venit, et usque ad degustationem sustinebit. Sed
etsi nondum sunt degustata, signata tamen ab
emptore vasa vel dolia; consequenter dicemus,
adhuc Periculum esse venditoris: nisi si aliud con-
venit. l. 1. § sed si venditor. ULP. LIB. 28. AD SABIN.

(1) Eiusque textus Sabini; qui in Veterum verba ja-
ralat. Ulpianus autem refert et probat sententiam Labeo-
nis Proculianorum principis; qui hac in re a præceptore
suo Trebatio dissentit.

(2) Secus in rebus magni ponderis, ut sunt irabes;
in his enim obsignatio pro traditione est; ut vid. supra
n. 10.

Nec enim videntur tradita, ex eo solo quod si-
gnata sint. Hac de re tamen lis fuit apud Veteres.
Nam Si dolium signatum sit ab emptore; Treba-
tius ait, traditum id videri (1). Labeo contra:
quod et verum est. Magis enim ne summuletur,
signare solere; quam ut tradere (2) tum videatur.
d. l. 1. § 2.

Nec solum certam Periculi speciem (puta, circa
bonitatem rei venditæ) in se recipere venditor pos-
test; sed etiam quosvis casus fortuitos, etiam eos
qui infrequentes sunt. Hinc Labeo: Frumenta quæ
in herbis erant, quum vendidisses; dixisti te si
quid vi aut tempestate factum esset, præstaturum.
Ea frumenta nives corruerunt. Si immoderate
fuerunt, et contra consuetudinem tempestat; agi
tecum Ex Empto poterit. l. 78. § 3. ff. de Contrah.
empt. LIB. 4. POSTER. A JAVOL. EPITOM.

XIX. *Fice versa in venditionibus quæ ad pon-*
dus aut numerum fiunt, in quibus tanquam non-
dum perfectis Periculum regulariter spectat vendi-
tores donec res admense, appense, ammerate-
ve sint; pactum intervenire potest ut ad hanc diem
res non sint venditoris Periculo, sed duntaxat cus-
todiam in his præset.

Custodiam (3) autem ante admetiendi diem,
qualem præstare venditorem oporteat; utrum ple-
nam, ut et diligentiam præset, an vero dolum
duntaxat videamus? Et puto eam diligentiam ven-
ditorem exhibere debere, ut fatale damnum (vel
vis magna) sit excusatum. *l. 2. § 1. GAIUS LIB. 2.*
REBUS QUOTIDIANARUM.

Igitur Custodiam venditor talem præstare de-
bet. quam præstant hi quibus res commodata est;
ut diligentiam præset exactorem quum in suis
rebus adhiberet. l. 3. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

XX. *Item quamvis regulariter obtinet in vendi-*
tionibus conditionalibus, rem pendente conditione
perire venditori: tamen Si in venditione condition-
ali hoc ipsum convenisset, ut res Periculo emp-
toris servaretur; puto pactum valere. l. 10. ULP.
LIB. 8. DISPUT.

(3) De casu quo talis conventio intervenisset, has leges
accipiendas esse recte censet D. Nooit. Regulariter enim,
venditione ad mensuram facta, omne Periculum ante
mensuram spectat venditorem; cum nondum sit quod
vanicrit.

TITULUS VII.

DE SERVIS EXPORTANDIS; VEL SI ITA MANCIPIUM VÆNERIT UT MANUMITTATUR,
VEL CONTRA.

In hoc Titulo agitur de quibusdam pactis quæ in conditionibus Mancipiorum frequentantur; et quibus proprium est ut rem afficiant, ita ut non nisi cum causa hujuscemodi pacti ab emptore alienari possit.

Circa ea pacta videbimus 1.º Quæ hujuscemodi pacta probentur, necne; 2.º Queremus an his recte adiciatur stipulatio pœnalis; 3.º Agemus de pacto Injectionis manus, quod his solet adjecti; 4.º I idcirco an ex his pactis possit agi Ex vendito, et ad quid; 5.º Denique, an venditor possit ea renittere.

§ 1. Quæ pacta circa Conditionem Mancipiorum probentur necne.

I. Maxime probantur hujuscemodi pacta, quæ ideo interponuntur ut Mancipio quod veniit consulatur. Tale est illud quo conveniit ut MANUMITTATUR; de quo videb. infra lib. 40. Qui sine manumissione.

Tale est etiam illud quo conveniit NE ANCIILLA VENDITA PROSTITUTUR. De quo ita Alexander: Eam quæ ita veniit Ne corpore quæstum faceret; nec in caupona sub specie ministrandi prostitui, ne fraus legi dictæ fiat, oportet. l. 3. Cod. Si mancip. ita veniit.

Si adversus pactum fuerit factum, ancilla in libertatem vindicatur.

Hinc idem rescribit: Mulierem quam ita veniit ablegas Ne prostituatur, aut si prostituta fuerit libera esset; per officium militare exhiberi apud tribunal oportet: ut, si controversia referatur de pacto (quod si verum est, libertas mulieri existente conditione competit), agatur causa apud eum cujus de ea re notio est. l. 2. Cod. d. tit.

Ita tamen in libertatem vindicatur, nisi venditor sibi in hunc casum pactus esset Injectionem manus: de qua videb. infra § 3.

II. Quædam etiam pacta probantur, quæ ideo interponuntur ut mancipium quod veniit, coerceretur. Tale est pactum NE MANUMITTATUR: de quo infra lib. 40. Tit. Qui ad libert. perven. non poss.

Tale est etiam pactum, quo conveniit ut Mancipium ab aliquo loco Exportetur, aut Ne in certo loco moretur.

Circa hoc pactum observa quod; is Cui pacto venditoris pomerio cujuslibet civitatis interdictum est, urbe etiam interdictum esse videtur. Quod quidem alias cum Principum Mandatis præcipitur, etiam naturalem habet intellectum: ne scilicet qui caret minoribus, fruatur majoribus. l. 5. PAPIN. LIB. 10. QUÆST.

Simili ratione: Qui Exportandus a domino de civitate sua veniit, nec in urbe Roma morari debet: qui autem de provincia certa, nec in Italia. l. 5. Cod. si serv. Export. ALEXANDER.

At contra vice versa, Exportandus si veniit ab Italia, in provincia morari potest; nisi specialiter prohibitum fuerit. l. 2. MARCIAN. LIB. 2. PUBLICORUM.

III. Hoc pactum Exportationis obstat quominus servus qui sub ea lege veniit, possit in locis prohibitis manumitti.

Unde Alexander: Ancilla quæ Exportanda veniit, nec Exportata est; sed ab emptore in eadem civitate morante empta et manumissa est; adversus legem venditionis libera fieri non potuit: et ideo aditus a te Procurator meus, partibus suis fongetur. l. 3. Cod. si serv. Export.

In locis autem non prohibitis utiliter manumittitur. Ceterum si post manumissionem in loca prohibita venerit, in servitutem a fisco vindicatur.

Hoc Severus et Antoninus rescribunt: Lege venditionis Exportata Mancipia sub denuntiatione manus injiciende, libertatem ab emptore vel qui successit in locum ejus, antequam fides rumpatur, accipere possunt. Quæ tamen a fisco post manumissionem vindicantur, et in perpetuam servitutem eadem lege veniunt; quam in his civitatibus conversantur quas contrahentes exceperant.

Ante manumissionem vero (1), injiciende manus facultas (2) non denegatur; atque ideo non petuntur in publicum. l. 1. Cod. d. tit.

IV. Enumeravimus pacta quæ Mancipii quod veniit coercendi causa interponere licet. Ceterum Domini neque per se neque per procuratores suos

(1) Supple: si voluntate domini in locis prohibitis manumittitur.

(2) Quam eam pactus est venditor; de qua re infra § 3.

possunt saltem (1) criminosos servos vendere ut cum bestiis pugnare: et ita Divi Fratres rescripserunt. l. 42. ff. de Contr. empt. MARCIAN. LIB. 1. INSTIT.

§ 2. An hujusmodi pactis possit utiliter adjecti stipulatio pœnalis.

V. Pacto Ut servus manumittatur, inutiliter adjecti stipulationem pœnalem rescribit Diocletianus et Maximianus. Ita illi: Si puellam a lege vendidisti ut manumitteretur; et, si manumissa non esset, centum aurei præstarentur: non servata fide, nihilominus eam raptam ex vestigio servitutis ad libertatem que præstari potuit, constitit (2). Nec pecunia quasi rupta fide suscepta (3) recte petetur: cum non mutata venditoris voluntate (4), conditionis potestatem (5) post manumittentis factum repræsentari optima ratione placuit. l. 6. Cod. Si Mancip. ita fuerit alien. ut manum.

VI. Inutiliter etiam adjectur stipulatio pœnalis pacto Ne servus manumittatur.

Ceteris autem pactis, puta illi Ne ancilla prostituatur, utiliter adjectur: ut docet Papinianus. Ita ille:

Si venditor ab emptore caverit, Ne serva manumitteretur neve prostituatur; et aliquo facto contra quam fuerat exceptum evincatur, aut libera judicetur, et ex stipulata pœna petatur: Doli exceptionem quidam obstaturam putant; Sabinus, non obstaturam. Sed ratio faciet ut Jure non teneat stipulatio; si, NE MANUMITTERETUR; exceptum est. Nam incredibile est, de actu manumittentis, ac non potius de effectu beneficii cogitatum (6). Ceterum si NE PROSTITUTUR, exceptum est; nulla ratio occurrit, cur pœna peti et exigi non debeat: cum et ancillam contumelia affecerit, et venditoris affectionem forte simul et verecundiam læserit. Etenim alias, remota quoque stipulatione, placuit ex Vendito esse actionem. l. 6. PAPINIAN. LIB. 27. QUÆST.

Sed et his que coercendi Mancipii causa fiunt, utiliter adjectur stipulatio pœnalis; puta pacto Ne Mancipium in certo loco moretur.

De quo pacto ita Severus et Antoninus: Si ut manus iniectionem haberes, cavisti tibi; jure tuo uti potes. Quod si hoc omisisti, et pœnam stipulatus es; homo quidem fisco commissus est, tu vero ductus es Ex stipulata actionem. In omnibus tamen

queritur, au domini voluntate in locum prohibitum venerit. l. 2. Cod. Si serv. exporti.

§ 3. De pacto Iniectionis manus.

VII. His pactis de quibus agimus, solet adjecti pactum; ut, si contra factum fuerit, liceat venditori manum injicere in Mancipium, illudque sibi abducere.

Hoc pactum, non secus ac illa quibus adjectur, Mancipium afficit. Hinc Si quis sub hoc pacto vendiderit ancillam, Ne prostituatur; et, si, contra factum esset, uti liceret ei abducere: etsi per plures emptores Mancipium cucurrerit, ei qui primo vendidit, abducendi potestas sit. l. 56. ff. de Contrah. empt. PAUL. LIB. 50. AD ED.

VIII. Si et prior et posterior venditor pacti sint ut manum injicere liceret; questio est, uter venditor potior esse deberet? Hanc questionem ita proponit ac solvit Paulus: Titius servum vendidit ea lege ut, si Romæ moratus esset, manus injicere liceret. Emptor alii eadem lege vendidit: servus fugit a secundo emptore, et Romæ moratur. Quæro an sit manus injectio, et cui? Respondi: In fugitivo non est dubitandum, nihil contra legem factum videri; quia nec domino auferre se potest; nec qui in fuga est, ibi moratur. Quod si ex voluntate secundi emptoris contra legem moratus sit: potior habendus est, qui auctor fuit legis; et posterior magis admonendi emptoris et liberandi se, eandem legem repetierit; nec poterit aliquo modo auferre legem sui venditoris, cujus conditio extitit. Nam et si pœnam promississet, teneretur; licet ipse quoque stipulatus esset. Sed in pœna promissa duæ actiones sunt; manus autem injectio in servum competit. Quod si prior ita vindidit, Ut prostituta libera esset; posterior, Ut manus injicere liceret: POTIOR EST LIBERTAS, QUAM MANUS INJECTIO. Plane si prior lex, manus habeat iniectionem; posterior, libertatem: favorabilior dicitur, liberam fore; quoniam utraque conditio pro Mancipio additur; et sicut manus injectio, ita libertas eximit eam injuriam (7). l. 9. PAUL. LIB. 5. QUÆST.

§ 4. An et quatenus Ex Vendito agi possit, eo nomine quod adversus ea pacta factum sit.

IX. Hac in re Papinianus distinctione usus erat. Et pactis coercendi servi causa interpositis agi non

(1) Saltem hic sumitur pro etiam.

(2) Ipso Jure, elapso tempore ad libertatem pervenit ex Constitutione D. Marci: ut videb. infra lib. 40. Tit. Qui sine manu. ad libert.

(3) Sensus est, nec pecunia stipulatione pœnali promissa petetur, quasi emptor fidem susceptam ruperit, et stipulatio commissa sit, ex eo quod non manumiserit servum; nam cum Lex factum emptoris supplerit, et servus ad libertatem perductus sit, non videtur fides emptoris rupta, nec stipulatio commissa.

(4) Si ante tempus elapsam venditor mutasset voluntatem, et legem remisisset; cessaret Constitutio D. Marci.

(5) Vitiosa lectio; quam ita recte emendat Cujacius: conditionis potestate manumittentis factum repræsentari; id est, suppleri vi ipsa conditionis.

(6) Porro hæc manumissio contra legem venditionis facta, effectu caret; adeoque non debet stipulationem committere.

(7) Alias, eximit eam ab injuria.

posse Ex Vendito credebat, nisi pecuniariter venditoris interesset: ex illis vero quibus servo consulebatur, posse solius affectionis ratione, Ex Vendito agi admittebat. Ita ille:

SERVUS ea lege venit ne in Italia esset: quod si aliter factum esset, convenit citra stipulationem ut poenam praestaret emptor. Vix est ut eo nomine vindictae ratione venditor agere possit; acturus (1) utiliter, si non servata lege in poenam quam alii promittit incidat. Haec consequens erit, ut haec tenus agere possit quatenus alii praestare cogitur. Quicquid enim excedit; poena, non rei persecutio est.

Quod si, Ne poenae causa Exportaretur, convenit; etiam affectionis ratione recte agetur. Nec videtur haec inter se contraria esse; CUM BENEFICIO AFFICII ROMINUM INTERIT HOMINIS. ENIMVERO POENAE NON IRROGAT E INDIGNATIO SOLAM DURITIAM CONTINET. l. 7. PAPIN. LIB. 10. QUÆST.

Postea Papinianus sententiam mutavit, et admisit ut indistincte posset ex pactis Ex Vendito agi. Ita ille:

Si quid emptor contra quam lege venditionis cautum est, fecisset aut non fecisset; nobis aliquando placebat, non alias Ex Vendito propter poenam homini irrogatam agi posse, quam si pecunie ratione venditoris interesset; veluti quia poenam promississet; cæterum viro bono non convenire, credere venditoris interesse quod animo scientis satisfactum non fuisset. Sed in (2) contrarium me revocat Sabini sententia; qui utiliter agi ideo arbitratus est, quoniam hoc minoris homo venisse videatur (3). l. 6. § 1. PAPIN. LIB. 27. QUÆST.

X. Illud constat, ex his pactis agi non posse si ex intervallo apposita sint; cum nulla ex pacto, quod circa administrata contractus versatur, ex intervallo appositum, nascatur actio: ut vid. supra lib. 2. Tit. de Pactis. N. 34.

Hinc Quæsitum est, si quis propriam servum

(1) Vendidisti tibi servum Ut in Italia non moraretur; et poenae nomine centum mihi extra stipulationem promisisti. Passus est servum morari in Italia. Si silius vindictae ratione interessit, non potero petere poenam: verum si a Titio a quo eum emeram, haec eundem ego stipulationem interposita promiseram, si in Italia servus moraretur; cum hoc casu pecunie ratione mea interessit, poterò a te petere.

(2) Perperam in concilianda hac l. 7. § 1. cum l. 9. laboratur: cum ipse Papinianus fateatur se sententiam mutasse: nec id indecorum VIRO EXCELSI INGENII Papinianorum.

vendidisset, et ut manumitteretur intra certum tempus præcepisset; ac postea mutasset voluntatem (4), et emptor nihilominus manumisisset; an aliquam eo nomine actionem haberet? Dicitur Ex Vendito actionem manumisso servo, vel mutata venditoris voluntate, evanuisse (5). l. 8. PAPIN. LIB. 27. QUÆST.

§ 5. An venditor hæc pacta remittere possit.

XI. Venditor ipse qui legem dixit, potest eam emptori remittere.

Hinc Si fuerit distractus servus Ne aliquo loci moretur: qui vendidit, in ea conditione est ut possit legem remittere, ipse Romæ retinere. Quod et Papinianus libro 3 respondit: Propter domini eum (inquit) securitatem custoditur lex, ne periculum subeat. l. 1. ULP. LIB. 32. AD ED.

XII. Excipiendum est pactum Ne ancilla prostituatur; hæc enim legem venditor remittere non potest: sed si consenserit prostitutioni, privatur iniectione manus quam sibi pactus erat, et ancilla in libertatem vindicatur.

Sic enim Alexander: Praefectus Urbi amicus noster, eam, quæ ita venit ut si prostituta fuisset abducendi potestas esset, ei cui secundum Constitutionem D. Hadriani id competit, abducendi impertiet facultatem. Quod si eum patientiam accommodasse contra legem quam ipse dixerat ut in turpi quaestu mulier haberetur, animadvertit; ei libertate competente secundum interpretationem ejusdem Principis, perducere eam ad Prætorum ejus de liberali causa jurisdictio est, ut ibi liti ordinetur, jubebit. l. 1. Cod. Si Mancip. ita ven. ne prosti.

Obiter nota: Nec enim tenor legis quam semel comprehendit, intermittitur; quod dominium per plures emptorum personas ad primum qui constituit, sine lege simili pervenerit. d. l. 1. Cod.

(3) Adeoque hæc poena videtur supplere pretium quo homo venditus est, et esse pars pretii. Unde sequitur, peti posse actione Ex Vendito.

(4) Contrarium pactum fecisset cum emptore, Ut non manumitteretur.

(5) Scilicet nullam actionem venditori competere, ob hoc quod contra fidem posterioris pacti emptor servum manumisit. Duae rationes sunt: tum quia nihil ejus interstitit; tum quia ex pacto ex intervallo appositum, nulla nascitur actio potest.

LIBER DECIMUS-NONUS.

TITULUS I.

DE ACTIONIBUS EMPTI ET VENDITI.

PREMISIS in superiore libro qua de ipso Emptionis-venditionis contractu, et de pactis quae huic adjiuntur, dicenda erant; deveniunt Pandectarum ordinatorum ad actiones quae ex eo nascuntur.

Nascitur autem utrinque ex hoc contractu actio; scilicet VENDITI adversus venditorem, ut praestet emptori rem habere licere; EMPTI adversus emptorem, ut pretium venditori solvat.

I. Interdum tamen claudicat contractus, et ex una dumtaxat parte obligat.

Nam si quis a pupillo sine tutoris auctoritate emit; ex uno latere constat contractus: nam

qui emit, obligatus est pupillo, pupillum autem sibi non obligat (1). l. 13. § 29. ULP. LIB. 32. AD ED.

Aliud exemplum habes. Quaeritur enim, Si quis colludente procuratore mco ab eo emerit, an possit agere Ex Empto? Et puto, hactenus (2) ut aut stetur emptioni, aut ut discedatur. d. l. 13. § 27.

Sed et si quis minorem viginti quinque annis circumvenerit; et huic hactenus dabimus actionem Ex Empto, ut diximus in superiore casu. d. l. 13. § 28.

De actione Empti primum agemus, deinde de actione Venditi.

(1) Vid. infra l. b. 26. Tit. de Auctor. tutor.

(2) Claudicabit igitur contractus. Quamvis enim emptor obligetur praecise ad pretium solvendum; vicissim me obli-

gatum non habebit ad praestandam ei rem venditam: sed hactenus poterit agere, ut aut stare teneat emptioni aut ab ea discedere.

PRIMA PARS.

De actione EMPTI.

SECTIO I.

Cui et adversus quem competat; et quae in ea movenda ab actore requirantur.

§ 1. Cui et adversus quem actio Empti competat.

II. Ex EMPTO actione is qui emit, utitur. l. 11. ULP. LIB. 32. AD ED.

Non inspicitur itaque cujus pecunia comparatum sit, sed quis emerit.

Hinc rescribit Diocletianus et Maximianus: Qui aliena pecunia comparat; non ei cujus nummi fuerunt, sed sibi, tam actionem Empti, quam dominium si ei fuerit tradita possessio, quaerit (1). l. 8. Cod. Si quis alteri vel sibi.

Hoc adeo verum est ut, quamvis non suum sed

alienum negotium gerens quis emit, actionem sibi quaerat; non vero ei cujus negotium gerit, nisi hujus juri subjectus sit.

Hoc patet ex sequenti Rescripto Diocletiani et Maximiani. Cum per eos qui negotia tua gerebant olei materiam te comparasse, contractusque fidem pretio suscepto rupisse venditorem proponas: si quidem Ex Empto (his qui juri tuo subjecti fuerant contrahentibus) tibi quaesita est actio, vel per te, vel per eum cui mandaveris (2): siu vero sui juris constituti, secundum mandatum tuum hunc contractum habuerunt, ac sibi Empti quaesierunt actionem; per eos vel quibus illi dederint mandatum, adi competentem judicem: qui secundum bona fidem, quae in hujusmodi contractibus observari solet, satisfieri providebit. l. 7. Cod. d. ut.

III. Directa quidem actio, non nisi ei qui ipse

(1) Ratio evidens est: actionem ex contractu habere non potest, nisi is qui contraxit.

(2) Supple: adi judicem, ut mox infra.

emittitur, datur: utiles autem actiones ei cujus procurator emittit, et adversus eum accommodantur.

Hinc si procurator vendiderit et caverit emptori; queritur an domino vel adversus dominum actio dari debeat? Et Papinianus libro 3 Responsorum putat, cum domino Ex Empto agi posse utriusque actione, ad exemplum Institoriae actionis; si modo rem vendendam mandavit. Ergo et per contrarium dicendum est, utilem Ex Empto (1) actionem domino competere. l. 13. § 25. Ulp. LIB. 32. AD ED.

IV. *Fiduciam cui competat actio Empti. Adversus venditorem autem competit. Sed cave cum venditore confundas, cum qui duntaxat consensit venditioni rei suae quam alter venderet. Nam Aliud est vendere, aliud venditioni consentire (2). l. 160. de Reg. Jur. Ulp. LIB. 76. AD ED.*

An autem quis vendiderit, an duntaxat consenserit venditioni, ex circumstantiis aestimatur: ut in specie sequenti. Quidam ex parte dimidia heres institutus, universa praedia vendidit; et coheredes pretium acceperunt. Evictis his, quæ ab coheredes Ex Empto actione tenebantur? Respondi, Si coheredes praesentes adierunt nec discesserunt, videri unumquemque partem suam vendidisse (3). l. 12. ff. de Eviction. SCÆVOLA LIB. 2. RESPONS.

Si is qui duntaxat consensit venditioni, non tenetur actione Ex Empto; multo minus is qui duntaxat per errorem consensit.

Hinc Scævola: Titius Scii procurator, defuncto Scio, ab eo scriptus heres, quam ignoraret (4), fundum vendente servo hereditario quasi procurator subscripsit. Quaesitum est, an cognito eo priusquam emptio perficeretur (5), a venditione discedere possit? Respondi, Titium si non ipse vendidit, non idcirco actionibus civilibus (6) teneri quod servo vendente subscriperat; sed servi nomine, Praetoria actione (7) teneri. l. 8. ff. de Rescind. vend. SCÆVOLA LIB. 2. RESPONS.

(1) Id est, actionem *Venditi*, seu *Ex Vendito-empto*; quæ interdum appellatur *Ex Empto* simpliciter: sicut vice versa [in l. 26. ff. de Eviction. et alibi passim] actio *Empti* seu *Ex Empto-vendito* appellatur, quæ dici debet actio *Ex Vendito*.

(2) Qui vendit, se obligat ut habere liceat emptori; et hac actione tenetur. Qui duntaxat consensit venditioni; hoc tantum promittit, se adversus emptorem rem non petiturum; alienatque omne jus quod in ea habet. Ceterum non se obligat ad praestandum emptori ut ipsi liceat habere.

(3) Tacito consensu qui ex ipsorum praesentia et ex pretio recepto merito colligitur.

(4) Mortuum Scii.

(5) Per traditionem scilicet. Nam si sciente eo res tradita esset, non posset ab hac venditione quam servus ejus contraxit discedere. Si enim rem vindicaret, summoveretur Exceptio *Rei ex voluntate ejus venditæ et traditæ*.

§ 2. *Quæ requirantur ab emptore, quam agit actione Ex Empto.*

V. *Integrum Offerri pretium venditori ab emptore debet, quum Ex Empto agitur. Et idem est pretii partem offerat, nondum Ex Empto est actio: venditor enim quasi pignus (8) retinere potest eam rem quam vendidit. l. 13. § 8. Ulp. LIB. 32. AD EDIC.*

Consonat quod ait Scævola: Here litatis venditæ pretium pro parte accepti. Reliquum emptore non solvente, questum est an corpora hereditaria pignoris nomine teneantur? Respondit, Nihil proponi cur non teneantur (9). l. 22. ff. de Hered. vend. LIB. 2. RESPONS.

Hinc consequens est quod scribit Labeo: Qui fundum ea lege emerat, ut soluta pecunia traderetur ei possessio; duobus heredibus relictis decessit. Si unus omnium pecuniam solverit, partem Familiae eriscundæ iudicio servabit: nec si partem solvat, Ex Empto cum venditore agat; quoniam ita contractum æs alienum dividi non potuit. l. 78. § 2. ff. de Contrah. empt. LIB. 4. POSTERIOR. A JAVOLENO EPITOMAT.